utro amissio qui dolat minus reprehendatur utrum sua si sunt utrumque aut bonum aut mediocre reddat cui ad sit uero bonum praestantius est ficiatus. Hoc loci etiam plenique absoluti accidentis facient. Tum illi quod ex duobus optabilius tertio, ipsum quoque altero optabilius, ut cuius excessus, excessu alterius, ut quod seipso potius optabile, ut quod cui adicitur optabilius facit, ut quod maiori additum. Totum mox ipsum reddit optabilius, quia quod minori, ut quod sui merito non glorie causa optabilius, ut quod utroque, ut cuius notiones competant omnes optabilis. Quodque propter optabilia meliora sit. Cui nihil admixtum quod fugias. Sume tamen uniuersales magis locos, quos & ad particulares trans ferre possit, sive determinatos, sive determinatio- nes expertes, que natura defenduntur, ac rebelluntur modis, & ad usque individua perducuntur. In quanto genus agitur ubi cognata inspi- ca omnia, an sit de quo non dicatur. De quo ut accidens an possit, & non inesse, an sit in eadem divisione, genus, & species, an capiat eius partem genus, quod sit in genere, an propria species, alicui uero com- petat, cui genus ipsum non competit, an quod possum sit in genere, nullius speciei sit participans sit genere amplioran ex aequo species dicatur, & genus an species quippeam differat. Cuius aut non sit illud, aut non videatur genus an aliud eiusdem sit generis, quod nec conti- nent genus, nec continentur an superiora omnia genera de specie dicar- tur, qua quid est, an genus, uel ipsum, uel superius speciei sit participans si species, ne quid etiam genus immo uero genera ut quid predicen- tur an notiones generum speciei congruant, aut omnino his, que par- tum speciei capiant. An in genere posita differentia sit, an & species, an in specie differentia, an indifferencia, genus an dictum genus, ut dif- ferentia, an istud species est, nulla de his differentia dicatur, que sunt genera, an prius natura species, an abesse possit, aut genus, aut differen- tia, an quod in genere situm participet alicuius, aut sit, aut esse possit, quod generi sit contrarium, an species alicuius participet, quod con- petere his possit, que sub genere sunt, an sunt aequinoeta species, & genus, an esse aliqua nequeat propositi generis species, an dictum tra- latione genus, an aliquid speciei contrarium an in contrario contrario, an quod generi contrarium, nullo sit in genere, sed ipsum sit genus, an genus & species alicui contraria sint, cu[m] sit alterius tamquam mediū, uel si ueni- esq[ue] tamquam alterius dissimile, an mediū quoque i[n] eodem genere an alicui co- trariū genus, species nulli, an mediū aliquod i[n] p[ro]posito genere, an aliqd ge- neti

Dialectica

neri contrarium. An in causibus, & serie, & equaliter se habentibus & generationibus, generansibus, corrum penibus ex aequo sequuntur. An priuato speciei opponatur. An & genus sui sit negatio. an ad aliiquid non ad idem dicatur, ut species, & ut genus. Vel ut genus, & quae sub genere an itidem genus & species dicatur in causibus, an que si multiter ad aliiquid dicuntur non similiter recurrent. an non ad aequalia genus dicatur, & species an contrapositi contrapositum genus an quae ad aliiquid, partim necessario, partim secundum in actu habitus, aut contra an habitus in consequenti, sed potestate. an temere quod sequitur, acceptum ut genus, an utrumque in eodem aliquo. an quadam tenuis, species generis particeps, an totum in parte sumptum. an in potestate aut possibili. an quod in duobus generibus, aut pluribus, in altero possumus. an genus ut differentia expositum, vel contra. an affectio, vel in affecto, vel pro affecto captiatur. an in subiecta specie redditum genus. an est contraritis, quod melius, aut quod aequaliter bonum-deterior in genere ponatur. Species & magis, & minus sive sit sive appareat. Et an de quo genus dicuntur non sit inter species. Distingue a genere differentiam. Nam & amplius est, & qua quid dicitur. Concreta abstracta comitantia peruidit. Quinque uolumine proprium libratur. Inspice, an in proprio proprium. an minus notum. an aequinoctium ibi nomen. & subiectum. an & idem. an quid ibi omnibus competat. an plura eiusdem propria, nec distincta an id cuius proprium. an quod tantum semper coabitatur. an quod nunc proprium. an quod non solis noscitur sensibus. an definitio magis an nulquam proprii genus, unde illud quoque cuius proprium tradicatur. an nomen ibi genuisque difficitur. an subiectum proprium ei traditum, quod in subiecto. an quod in proprio participatur. an prius ibi aliquid, & posterius. an eorumdem quae sunt eadem non idem sit proprium, aut non idem semper eorumdem specie. an pro illo nunc illud semper afferatur an idem eiusdem proprium. Considera & quae similia sunt partium, & opposita quilibet, & quae de quibus praedicentur. Quae subiectantur, quae distinguuntur. Sed & causus etiam in contrapositis. Et quae similiter se habeant, & quae itidem. Sed & ideam. Magisque, & minus, & quod uero proprium. Ex quod superlatio agnitio loci. Cuius negotii quinque partes. Sed hac duo prius exquisimus. An obscura docatio. An plus dictum, quam oportet. In priore. An translatio adhibita, an verba infelicia, an inde contra-

rii parum nota ratio, an non continuo cognita definitio. In posteriore.
An plane omnibus, & in omnibus eiusdem generis competat. An fu-
perfluum quippiam, an quod eiudem specie non competit; cibus
an dictum idem sapius; an universal ad dictum particular, utrum aut
in plena sit definitio, Ide colligit si undeas, an non ex prioribus, ac notio-
ribus, an certa definitio incerta, an res in genere non ponatur, an non
quae oportet definitum respiciat, an transiliat genus, an omittantur
differentiae generis, an differentia deficit, quae contra dividatur, aut exue-
to non sit generis, an genus negatio ne dividatur, an genus, an etiam spe-
cies, ut differentia reddatur, an differentia hoc aliquid significat, an ex
accidenti definitio competit, an differentia, vel species, vel quae sub spe-
cie dicantur de genere, an rursus de differentia, vel genus, vel species, vel
quae sub specie an non differentia, specie prior, & an alterius quoque
genere, an quod in aliquo est, an etiam affectio pro differentia, an illius,
quod est ad aliquid ipsa non sit ad aliquid differentia, an alio ipsum, q
quo debet referatur, an non primi definitio cum de pluribus agatur,
an affectio, vel dispositio, vel definitum quid aliud quod dicunt non
fusciat, an tempore aliqua differentia, an alio pacto magis conueniat,
an res ipsa magis q definitio, an non ambo pariter crescant, an magis,
quod re, q ratione, an utrius alterum pariter competit, alterum non co-
petat, an utro biq definitio duobus competit, an si loco nominum fa-
mancur orationes alicubi dissentiant, an non finem respiciat, genera-
tio sit, an actus, an indistincta predicamenta, an habitus pro habente,
vel contra, an eorum que sunt ad aliquid, eodem referuntur, & genus
& species, an in reliquis oppositis ordo tentatur, an similes congruant
causis, an id est congruant, an una ratio equum eorum posita, an & im-
pliciti, an & compliciti, an transumptio adhibita, an variatus intellectus
utriusque nominibus, an transumptio non differentiae, sed generis, an est
cuius ratio traditur, non est id quod sub ratione, an indistinctum, quo
illud referendum, quod est ad aliquod an definita non res, sed bene ha-
bens, aut perfecta res an quod sui causa eligendum sit alterius eligen-
dū causa dicatur, an non ipsa, sed qd ex ipso definitur, quae scire singu-
la discernit, ut totum, & partes, ut magis, & minus, ut nucleus & perim-
et und uocacionem ut præterinum compositionis medium, ut quod
dicimus hoc post illud, ut quod modis alterum cum altero discatur, ut
an tecū vocetur aliquo se cōpositio, & an altero contraria q ppia defini-
niantur, declaranda interdu, & definitio, interdu & melior excogitanda.

Habes

Dialectica.

Habes in septimo de eodem & altero, casus hic & series, & contradictionis & efficientia, & defraudentia perpendiculariter. An cui alterum idem & alterum. Sed & accidentia eorum, & quibus accidunt, An idem predicationis genus. An genus alterius utrius, non idem. An non ex eis alterius utrius differentia. An alterum magis admittatur, alterum respiciatur. Sed & accessio, & decessio, & an ex suppositione aliquid competit. An subiectum aliquibus a predicato discordet. An idem dicendum abusus modus. An esse alterum sine altero nequeat, obicitur affirmans raro a disputationibus definitionem ratione nando colligi. Nam tradere exactam disciplinam esse alterius sunt enim affirmantii, & negantium non sed loci. Difficilior si defenditur, & oppugnatur definitio. Octauo qui ubi mus est. A re ipsa se decepta non in traduntur, vel interrogantium, vel respondentium locos inueni, item regita, cum altero cogredente, locorum inuentio philosophi, duo reliqua dialectici, propositiones extra necessarias, quatuor. Aut enim sunt in dialectice grana, in unius sale credatur, aut ad pompa sermonis, aut ad conclusionis laebebas, aut ad explicandum quod obscurum. Nec saria non factum proponenda, sed recedendum procul, nisi cu[m] sunt manifestissima. Inducenda ex particularibus in universalia, ex notis ignotis, latibus secundum ratione natio[n]is operis, & si posterius conclusiones interrogabis, & congeres, nec perperuo sed interpellatim rogabis. Atq[ue] aliorum rendes, q[uod] quo sis euimus, aut similitudinibus ages. Ac tute ubi aliquid obiectabis. Nec magnificere videberis, cui plurimum fidax, ppones aliiquid ut exempli. Nec aut quod obtinere vis, sed unde id sequatur, & si posterius interrogabis, q[uod] optimere vis prius, sed insueanda tamen ratio, si ceterum hoc sit, aut acer cu[m] quo disputas, dilatandas in eisdem sermo, & que nihil ad rem faciant infertida. Magnificam praefabuit disputantis orationem, vel induc[t]io, vel diuisio, perpicuum uero exempla, & imagines, ratione nati- dum contra dialecticos, sed inducere uniuersitatem fabianum temperante, alter obsecendum, si unu[m] proponas, alter si duo, ex impossibiliu[m] magno-pere argumentandum, easen dū & illud, ne parum dialecticas propositiones afferamus. Nec idem rogandum sepius, tenet[ur] praefusus, quae difficile op[er]a pugnantur, quae facile defendantur, ut prima, ut primis proxima, ut quae sunt, aut in certa definitione, ut impropria. Respondentis officium est, necdubi labefact, sed alia ratio, si congruar opinioni proposicio. Alia si abhorreat, alia si medium tenet, alia si simpliciter, alia si uel sibi, uel ei quem uocatur congruat. Videendumque illud, an ad rem faciat, quod queritur. Si quid obfuerit queratur postulandum audacter

ut explanet. Si equivoce, nō ex cōmodo, aut dandū, aut distinguendū.
Ac si quid ex conceſſa deducatur quod nō sit dicendum illud alio ſpe
ciamen conceſſū. Si manuſcritum sit quod queritur, responderet ei,
nō eſt. Alter tamen particularibus, alter univerſalibus occurrendū.
Nunquā abſtunda poſitio tuenda. In eſſe planda concluſio, quod pro
cedet ē illud ſubtilerit, unde deducitur, si interroganti obiecetur ad
interroganda diuerſis, si diem (quod eſt noſiſſimū) dicendo extemeris,
nec autem uera modo, ſed & falſa, nec ex ueris modo, ſed & ex falſis col
legendū dialeſtice potius agendum, quā huiusmodi. Nam & ferro in
crepatur, & diſcreperatur. Sermo igitur quinque modis, ubi nihil colliguntur,
ubi nihil ad rem, ubi fruita quippiam adicitur, unde rursus auferuntur,
ubi ex inopinabiliſib, aut minus credendis deducuntur. In uniuersum
cauenda ratioinacionis uita. Principii contrariorumq; petitio, medi
tandum ſepe quid interroganti, quid respondenti prolixopus tamē
ingenio maximo, poſcendat rationes primarum, maxime quaſionū,
definitiones, & plurime, & nobilissime. Ac prima, penēdē memoria
pernoſtenda illa potiſſimum, de quibus frequentius diſputatur. Con
ſueſtendum ut ea una ratione plures efficiamus. Propoſitiones a' ra
tioinancib, accepiente, ponit ab inducēnib exempla, propo
nendio biaciendi q; capienda exercitatio, cum hominib; indeſtianō
magno pere diſputandum, habenda quālī arma ſemper in promptu
aduerſi problemata quaſlibet rationum allarum, quae non facile de
improuisio ex eogeticantur. Peregiimus topica, euilline, nunc elenchos
atingamus. Hī non tam praeflant ut ſimus, quā ut docti uideamur. Aſ
piciendi tamen non nihil ne facile a' ſophiſtuſ confutemur. Quorū hi
ſunt in diſputando finit, ut refellant, ut mentiri cogant, ut abſtundalos
qui & barbara, & nugatoria, loci eordi in uerbi, aut extra uerba uer
bi, equivoce, ambiguitas, compoſitio, diuīſio, accentus, diſtinctio fi
gura. Nam ſubiectans generib; ſpecies omittit, extra uerba aut, quod
ex accidenti, quod pure, & aliquatenus, nam conuafionis inſcribit, &
quod ex conſequenti, nec non principii acceptio, & poſitio non cauſe
tanquā cauſe, & multarū interrogacionum in unam collatio, quos ex
plicare loquimur. Et forraſe quoniam plerūq; ad topica referunt
tur, ſuperuacuum. Hælenus Aristoteles autem omnis, uel ratioinandi,
uel peculiariſer demonſtrandi, uel diſperendi, uel poſtremo casillādi.
Quam qui penitus inſpexerit, edidicerit, exercuerit, & feci quod opus
ei argumentando colliget, ac demonſtrabit, & cum alio diſpuans fa
cile quod uolea, aut impugnabit, aut tuebitur. Dixi.

ANGELI POLITIANI PRAELECTIO DE DIALECTICA.

Dialectica nobis in manibus, non illa quidem, quæ artuna, et
manum artium maximam dicunt, sed hæc purissima philosophie
sophie pars est, quæq; se su prædisciplinas ostendit explicat, omnibus
vires accommodat, omnibus fastigium sponit, illa enim (si Plotino
etremus platoniconum summo) præstat, ut ratione quadam de quo
nisi dicere possimus, quod sit, quo differat ab alio, in quo cōueniat, aut
ubi, q; quidque sit, an sit quod est, quæ sunt, quæ sunt, quæ rursus, quæ
nō sunt, alia scilicet ab illis, quæ sunt. Hæc & de bono disperat, & de eo,
quod bonum non est, omniaq; pertractat, quæp; sub bono sunt, quæq;
sub eo, quod contrarium bono, querit item, quid sempiternum, quid
natus, tale non sit, sic tamen, ut opinionem recitat, sciens, tantum
admitat, errorem que tollat, omnia, quem sensilla concident, super
que id statuat nos, quod sit intelligibile, profligat, mendacium repudi
ans, in illo, qui dicitur veritatis campo animam pascat, utar'q; Pla
tonis divisione, nunc species distinguens, nunc indagans, quid unum
quodq; sit, nunc prima intonens genera, quæp; de his fiant, quasi quodq;
mentis digito implicans, donec omnia intelligibilium transmittat, spa
tium, rurisq; eodem recurrat, unde ab initio profecta fuerat, sed qui
dem Pendopes exemplo modo texens, modo retexens, ubi vero gena,
nihil iam querit ultra, sed in se ipsa confidet, etiam, quæq; logica discri
plina vocatur, inter prepositiones, rationacionesq; suas, interq; regu
las, & theorematas, agitatur. Nec enim ipsa illa talibus, tamq; minutis
vacat, sicut neq; literis, sed ueritate perfetta, atq; animi cognitiis moti
bus, & hæc ipsa plane peruidet, sed materie fortes reformidans, pollu
tare in eis logicam sinit, quæ tamen quoniam similitudine quæp; iam
dialecticam repræsentat, nata inde contentio inter philosophos, phi
losophiz ne pars, an instrumentum dialectica sit, an (quod Boenius
exhibuit) utrumq; uerum platonica ista remota nimirū, nimirūq; etiā
fortassis ardua quibusdam uideri poserit. Inq; opere pretium credo fa
cilius, si insitam orationem quæ de fastigio deducamus in planū, hoc
est si ad ea, quæ sunt insimili operis propria descendamus, prius tamē
quam longius progredi respondeendum mihi tacitis quorundam cogita
tionibus video, qui quoniam ante hoc tempus partem hanc phi
losophie nusquam attigerim, quæ reat ex me fortassis, quo tandem ma
gistro usus, dialectica me doctorem profiteri audet, quibus ego tamen
minime ad Epicuri exemplum respondebo, ille in utero fe ipsum
bb

Praelectione

tantum sibi in omni disciplina magistrū finit̄ iactabat, atq; hoc esti
hoc esti se ipso doctus & esse, & haberi oblebat. Ego si de me idem dixe-
ro, profecto mentiar. Doctores enim habui numero plurimos, doctrina
etimētissimos, auctoritate celeberrimos. Pictor autem nescio q̄
interrogatus, quis ei magister artis contigilis, digito populum molbra
uit, inde se uidelicet symmetria laminatione colorum, linearumq; nano-
nem, in de sensu: omnes, penitatem, elegantiam, argutias plusq; idge-
nus hanfili significare. Et ego igitur si ex me queraris, qui mihi prece-
peores in peripateticorum fuerint scholis, fructus uobis monstrare libera-
ritas poterouit Thophrastus, Alexander, Themistius, Hammonius,
Simplicius, Philoponus, aliosq; præterea ex Aristotelis familia nume-
rabitur, quorum nunc in locum (si diu placet) burleus, erneus, occitanus,
berus, anticberus, strobilusq; succedunt. Et quidem ego adulefens docto-
ribus quibusdā, nec isquidem obscurus philosophus, dialecticusq; op̄i-
dabam, quorum ali græcum nostrarumq; mixta ignari literarum ita
omnem Aristotelis librorum puritatem dura quadam morosacis il-
lucis frēabant, ut nūm mihi alsquando interdum etiam stom-
achum monerens. Pauci rurſas, qui græca tenebant, quāquā noua que-
dam non nullis inaudita, admirabilisq; profere videbantur, nihil ca-
men omnino afferebant, quod non ego aliquanto ante deprehendis-
sem in illis ip̄is commentariis, quorum multi iam tum copia fuit, huius
beneficio Laurentii Medicis, cuius totum munere hoc ē, quod scio, qđ
profucor. Quo circa cum ne ip̄i quidem quieti nisi (quod dicitur) ex
commentario sapientib; libenter ego quoq; ad illos adianxi me duces,
quorum tria uel ligata ad usq; laces philosophie semita patet. Sed eū
ad ipsam quoq; dominan; affectarem uiam, nequaq; postrema fuit eu-
ra etiam eius mihi ancillas & pedissequas conciliandi, quæ liberales à
nostris artes appellantur. Earum igitur me fecit ad hanc usq; diem fa-
miliaritate inima esse usum, quoniam non inutiles esse audieram, pre-
ferrim si prepararent ingenia non derinerent: nam si philosophi nō
doceant, ip̄e mox tamē percipiēde locum parant, si non perdūcūt,
at certe expoliunt, quapropter minime equidem negaveri harū quoq;
beneficio factum, ut ip̄is alsquando dominare mensis accubuerim, de
cuius uidelicet crater a uobis in præsentia propinco. nec ramen haec pri-
ma nostra sunt rudimenta iuuentusnam & in palestrā quandoq; dupli-
cationis, non fine lante descendimus, & philosophie libros non nolleo,
uel publice uobis (quod scirip) uel priuatum studioris aliquot homini-
bus emittamus. Deniq; quid uerbis opus est, speciemur agendo, ut n-
over

In Dialectica

ouer, quod Stoicos i quic Epistolas in pascua dimisit, nequaquam illa quod est apud pastorem gloriantur, plurimo se pastas gramine, sed lac ei potius, uellutique prebeat, Ita philosophus minime quod est predicare ipse debet, qui in studiis desudanter, sed ipsius doctrina frugem proferre i me dicunt, quod & nobis erit (opinor) facilius quare ades auribus, atq; alio loco sentina iumenta, ac uerba philosophiae primordia, non iudeo luxuris barbare per lacubus, sed de greco pr; latinorumque nundinis fontibus hauri mecum. Curz autem nobiscrit, nequid huc alteratur, quod non uel ratione tueri, uel autoritate possimus. Nec uero, ut uerbo si uite nimis, aut perplexitate orationis, aut questionis molibus uenire; mentis actes renundetur. Et enim perspicua breuitas, atq; expeditus erit nostra orationis cursus. Dubitationes autem nec oes, nec ubiq; aut interpondeamus, aut ostentemus, sic ut uerba q;ocommodissime exerceantur ingensa, non fatigentur. DIXI

ANGELI POLITIANI PRAELECTIO IN PERSIVM.

Esopi illius phrygis notissimi fabulatoris, acq; i numero cap*a.* entium viro rum merito babiti, lepidissimus ior primos apologus celebatur. In quo tradit: homines duas manicas habere unam ante peccatis, alteram a scapulis, tergoque propendentem. Sed i priorem inquit aliena uitia, similitudines, id est & uidentur facile, in posterio ron, nostra, quae abscondimus, & uidentur negligimus. Est nuncq; a natura ipsa ingenitus, insidiisque cœcū amor sui, qui greci uno vocabulo Quæstus vocitarunt, atq; ei, quod uito facile offrunt (ut Iteq; Plato) uenient dam, cu; interim nulla humano generi peccatis capitalior i cibis ueritatis q; neminem sui ipsius iudicet esse integrum, aut loco eruptum panatur, q; ppe amorem cœcū (ut Horatius inquit). Atque turpis uitia decipiunt, aut etiam ipsa hac delectant. Quo circa danda psci pao paeft, non tam ut quae pxiama nobiscognatisq; sunt, q; que suscepit natura honesta, ac laudabilia uidentur co infelicitem, similiq; sui quicq; acerrimi offores, ne diu nosmet nobis ignoscimus, atq; afflentamus, ueritatem deferamus, quae (ut id est inquit Plato) dis pariter & hoib; oium scons est, & omigo bonorum. Recte itaq; in Apollinis Pythi sibibus illa e celo delaplata fata inscripta fuit, vnde ait, quia l. precipient se quicq; uti nosset, hoc est ut masticem illam, que sit in tergo remocari quandoq; ad peccatus inspicieremus, si uarium profecto, siq; multiplicem malorum omnia in thesauro in eam motib; uiriorumq; oium copiâ offenduri, ut sit quasi adversus leonem & hydras gorgonas harpyiasq;, non quod Hercules pleus, aut aglos filius, sed ipsa